
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI 

INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 
 

D-lui /d-nei consilier local 
……………………………………………………………………… 
 

 
 
 

• INVITAŢIE 

 

In temeiul Dispoziției nr.  236 din 23.07.2020, sunteţi invitat(ă)  să participaţi la şedinţa  

extraordinară   a   C.L. Lieşti, , ce va avea loc  luni  27.07.2020 ora 9,00,00 ,  in sala de ședințe a 

C.L. Liești. 

Consilierii locali POT OPTA să participe la sedință și online, având în vedere măsurile de 

protecție ce trebuie respectate pe perioada stării de alertă,  prevederile R.O.F.  C.L.  Liesti 

completat prin HCL nr. 10 / 09.04.2020, precum și ultimile modificări aduse Codului Administrativ 

de OUG nr. 61/2020.  
Propunerile pentru ordinea de zi:  

Punct unic: Proiecte de hotarare privind rectificarea bugetului local ( alocare 

sume necesare proiect iluminat public) 

 

 

Materialele sunt postate  pe pag. web:  www. primaria-liesti.ro . 

 

Consilierii care optează pentru participare online la sedinta, vor respecta procedura 

urmatoare: 
-Amendamente la proiecte se pot transmite pe adresa de mail : primarialiesti@gmail.com, până  in 

25.07.2020,  ora 14,00. 

    - Vor comunica până în data de 27.07.2020, ora.8,30, numărul de telefon sau adresa de mail la 

care își vor exprima votul pe proiectele de hotărâre, , in situația când acestea sunt diferite de cele 

comunicate anterior. 
      -Președinți comisiilor de specialitate care optează pentru participarea online, vor comunica prin 

SMS avizul favorabil/nefavorabil la proiectul  de hotărâre până cel mai târziu  27.07.2020, ora 8,30. 

Rapoartele de avizare se vor semna ulterior încheierii ședinței de plen. 

-Data și intervalul orar în care se comunică votul este:27.07.2020, orele 9,00-9,15.   

 -Ordinea de zi  si procesul/procesele  verbale ale ședințelor anterioare  se votează si se comunica 

in primele 10 min. ale ședinței,  în același mod ca si proiectele de hotărâri.   Rezultatul votului se comunică 

acestor consilieri  de către secretarul general imediat după  încheierea votului pe ordinea de zi, prin SMS și 

/sau pe grupul Whatsapp. 

Votul se comunică la unul din următoarele contacte: adresa de mail : primarialiesti @gmail.com; 

SMS sau mesaj Whatsapp la tel. 0753315587. 

 

Minuta ședinței , cuprinzînd și rezultatul votului, se publică pe pag.  www.primaria-

liesti.ro.  

Orice relatii suplimentare se obțin de la secretarul general al comunei Liești. 

 

  

Primar, 

 Iulian BOȚ 
 

 

 

 

 

 
Notă: invitația se comunică prin S.M.S. iar materialele de ședința sunt publicate pe pagina  web : 

www.primaria-liesti.ro.  

http://www.primaria-liesti.ro/


 

        
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2020 și a Listei de Investiții aferente 

 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:   6444/G/23.07.2020 

   

            Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința ordinară din data de; 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, inreg. sub    nr. 

6444/G/23.07.2020;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub  nr. 

6445/G/23.07.20202020 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.     ; 

 Având în vedere nota de fundamentare nr. 6412/G/22.07.2020 ; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20  din  Legea  privind  finanțele  publice  locale  nr. 

273/2006,  cu modificările  și completările  ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020; 

Având în vedere H.C.L. nr. 8/2020 privind aprobarea bugetului general centralizat al 

comunei Liești, pe anul 2020; 

Având în vedere pevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 1it.b si alin. 4 lit.a din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ;  

In baza prevederilor art.139 alin.3 lit.a coroborat cu art.5 lit.cc din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ.   

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

  Art.1.- Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2020 și a Listei de Investiții 

aferente,   conform   Anexei  care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



  Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al comunei 

Liești, prin serviciul financiar-contabil.   

  Art.3.- Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul 

comunei. 

 

 

   INITIATOR, 

     Primar, 

     IULIAN BOȚ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2020 și a Listei 

de Investiții aferente 

 

                 În  baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit. a), ale art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ținând cont de  fundamentările compartimentelor de 

specialitate privind  rectificarea bugetară,  propun aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2020 și 

a Listei de Investiții aferente, astfel: 

       Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  19.446,49  mii lei se majorează cu suma de 

50 mii lei devenind 19.496,49 mii lei. 

       Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma 19.446,49 de mii lei se majorează cu suma de 

50 mii lei devenind 19.496,49 mii lei, detalierile fiind prezentate în raportul de specialitate al 

serviciului financiar-contabil și anexa la proiectul de hotărâre. 

 

 

                                                       Ordonator principal de credite 
Primar 

BOȚ   IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr.6444/G/23.07.2020 



 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificarii Bugetului Local pe anul 2020 și a Listei de 

Investiții aferente 

 

            Prin referatul de aprobare nr.  6444/G/23.07.2020 Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul de 

Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2020 și a Listei de 

Investiții aferente. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 ,, Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credit’’.    

Conform art. 23 și art.  49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările si completările ulterioare, Serviciul financiar contabil  în calitate de compartiment de 

resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevazut de lege. 

 Având în vedere: 

Nota de fundamentare nr. 6412/G/22.07.2020, prin care se solicită alocarea sumei de 80 mii lei 

pentru întocmirea documentației necesare în vederea depunerii unui proiect în cadrul ,,Programului 

privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de 

iluminat public’’; 

Analiza contului de execuție privind plățile și încasările  la data de 30.06.2020; 

            Solicitările primite de la compartimentele de specialitate din cadrul instituției și de prioritățile 

stabilite în vederea funcționării în interesul colectivității locale,   rezultă necesitatea rectificării 

bugetului de venituri și cheltuieli corespunzator pe cele doua secțiuni, astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  19.446,49  mii lei se majorează cu suma de 50 

mii lei devenind 19.496,49 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma 19.446,49  de mii lei se majorează cu suma de 50 

mii lei devenind 19.496,49 mii lei. 

 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE  

 

VENITURI 

 

Se suplimentează cod indicator 07.02.01 ,, Impozit și taxa pe clădiri” cu suma de 50,00 mii lei; 
 

Se diminuează cod indicator 37.02.03 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanțarea 

secțiunii de dezvoltare’’ cu suma de 10,00  mii lei. 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

Nr. 6445/G/23.07.2020 



 

 

CHELTUIELI 

 

 

La cap. 67.02 – Cultură, recreere și religie: 

La subcap. 67.02.03.07 – ,,Camine culturale’’ se diminuează titlul 20 ,, Bunuri și servicii’’ cu suma de 

30,00 mii lei; 

La subcap. 67.02.06 – ,,Servicii religioase’’ se suplimentează titlul 59 ,,Alte cheltuieli’’ cu suma de 

70,00 mii lei;  

 

  

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE  

 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator  37.02.04 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare’’ cu suma de 10 ,00 

mii lei, pentru echilibrarea secțiunii de dezvoltare; 

 

CHELTUIELI: 

La cap. 67.02 – Cultură, recreere și religie: 

La subcap. 67.02.50 – ,, Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei’’ se diminuează 

obiectivul de investiții de la poziția C. ,,Alte cheltuieli de investiții”, categoria de investiții - c. 

Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii, cu suma de 70,00 mii lei. 

 

La cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică: 

La subcap. 70.02.06 - ,, Iluminat public și electrificări’’ se suplimentează titlul 71 ,,Active 

nefinanciare’’ cu suma de 80,00 mii lei, pentru obiectivul de investiții de la pozitia C. ,,Alte cheltuieli 

de investitii”, categoria de investiții - c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii.  

 

  

           Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe proiectul de hotărâre cu privire la 

rectificarea bugetului local pe anul 2020 și a Listei de Investiții aferente, în forma prezentată. 

 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 

 



JUDEŢUL GALATI

Unitatea administrativ-teritoriala: COMUNA LIESTI

FORMULAR   14

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

12/31/2019

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

1.Total surse de finantare I 24032.44 13785.65 8444.79 736.00 580.00 486.00 0.00

II 24032.44 13785.65 8444.79 736.00 580.00 486.00 0.00

 02 Buget local I 24032.44 13785.65 8444.79 736.00 580.00 486.00 0.00

     din care: II 24032.44 13785.65 8444.79 736.00 580.00 486.00 0.00

71 Active nefinanciare I 23136.00 13431.50 7902.50 736.00 580.00 486.00 0.00

II 23136.00 13431.50 7902.50 736.00 580.00 486.00 0.00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 816.40 354.15 462.25 0.00 0.00 0.00 0.00

postaderare II 816.40 354.15 462.25 0.00 0.00 0.00 0.00

55 Alte transferuri I 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

II 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 22256.50 13656.77 7165.73 584.00 428.00 422.00 0.00

     din care: II 22256.50 13656.77 7165.73 584.00 428.00 422.00 0.00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

postaderare II 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 21702.50 13431.50 6837.00 584.00 428.00 422.00 0.00

II 21702.50 13431.50 6837.00 584.00 428.00 422.00 0.00

 02 Buget local I 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00
71 Active nefinanciare I 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 1037.94 128.88 909.06 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 1037.94 128.88 909.06 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 1063.50 0.00 695.50 152.00 152.00 64.00 0.00

II 1063.50 0.00 695.50 152.00 152.00 64.00 0.00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

postaderare II 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

55 Alte transferuri I 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

C. Alte cheltuieli de investiţii 

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE AN 2020

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2020

 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2023

 ESTIMARI 

2022



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

12/31/2019

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2020

 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2023

 ESTIMARI 

2022

II 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 626.90 128.88 498.02 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 626.90 128.88 498.02 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 732.50 0.00 364.50 152.00 152.00 64.00 0.00

II 732.50 0.00 364.50 152.00 152.00 64.00 0.00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

postaderare II 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 275.04 0.00 275.04 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 275.04 0.00 275.04 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 195.00 0.00 195.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 195.00 0.00 195.00 0.00 0.00 0.00 0.00

55 Alte transferuri I 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

II 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 136.00 0.00 136.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 136.00 0.00 136.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 136.00 0.00 136.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 136.00 0.00 136.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 21.00 0.00 21.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 300.90 128.88 172.02 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 300.90 128.88 172.02 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 38.50 0.00 38.50 0.00 0.00 0.00 0.00

II 38.50 0.00 38.50 0.00 0.00 0.00 0.00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

postaderare II 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

CAPITOL 65.02

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii

b. dotari independente

e. alte cheltuieli asimilate investitiilor

CAPITOL 51.02

C. Alte cheltuieli de investiţii 

b. dotari independente



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

12/31/2019

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2020

 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2023

 ESTIMARI 

2022

 02 Buget local I 300.90 128.88 172.02 0.00 0.00 0.00 0.00

II 300.90 128.88 172.02 0.00 0.00 0.00 0.00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

postaderare II 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 38.50 0.00 38.50 0.00 0.00 0.00 0.00

II 38.50 0.00 38.50 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

postaderare II 262.40 128.88 133.52 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 23.50 0.00 23.50 0.00 0.00 0.00 0.00

II 23.50 0.00 23.50 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1. PROIECT TEHNIC SALA FESTIVITATI SCOALA NR. 1 II 15.00 0.00 15.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 590.00 225.27 364.73 0.00 0.00 0.00 0.00
     din care: II 590.00 225.27 364.73 0.00 0.00 0.00 0.00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

postaderare II 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

postaderare II 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

1. ÎNFIINȚARE TEREN DE SPORT ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI I 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

II 554.00 225.27 328.73 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

C. Alte cheltuieli de investiţii 

b. dotari independente

CAPITOL 67.02

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii

C. Alte cheltuieli de investiţii 

b. dotari independente



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

12/31/2019

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2020

 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2023

 ESTIMARI 

2022

II 36.00 0.00 36.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 1319.50 641.50 678.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 1319.50 641.50 678.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 1269.50 641.50 628.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 1269.50 641.50 628.00 0.00 0.00 0.00 0.00

55 Alte transferuri I 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 1219.50 641.50 578.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 1219.50 641.50 578.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 1219.50 641.50 578.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 1219.50 641.50 578.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1. MODERNIZARE RETEA DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL I,COMUNA I 600.00 560.00 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00

LIESTI, JUDETUL GALATI II 600.00 560.00 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2. MODERNIZARE RETEA DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL II,COMUNA I 600.00 67.00 533.00 0.00 0.00 0.00 0.00

LIESTI, JUDETUL GALATI II 600.00 67.00 533.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.CONSTRUIRE GRUP SANITAR Piata Agroalimentara I 19.50 14.50 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 19.50 14.50 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 130.04 0.00 130.04 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 130.04 0.00 130.04 0.00 0.00 0.00 0.00

55 Alte transferuri I 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

II 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 50.00 0.00 50.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 160.04 0.00 160.04 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 160.04 0.00 160.04 0.00 0.00 0.00 0.00

55 Alte transferuri I 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

II 80.04 0.00 80.04 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 80.00 0.00 80.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 80.00 0.00 80.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

     din care: II 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

71 Active nefinanciare I 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

II 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

 02 Buget local I 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

     din care: II 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii

CAPITOL70.02

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

C. Alte cheltuieli de investiţii 

CAPITOL74.02

C. Alte cheltuieli de investiţii 



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

12/31/2019

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2020

 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2023

 ESTIMARI 

2022

71 Active nefinanciare I 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

II 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

 02 Buget local I 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

     din care: II 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

71 Active nefinanciare I 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00 0.00

II 652.00 0.00 284.00 152.00 152.00 64.00

 02 Buget local I 21089.00 12790.00 6865.00 584.00 428.00 422.00 0.00

     din care: II 21089.00 12790.00 6865.00 584.00 428.00 422.00 0.00

71 Active nefinanciare I 21089.00 12790.00 6865.00 584.00 428.00 422.00 0.00

II 21089.00 12790.00 6865.00 584.00 428.00 422.00 0.00

 02 Buget local I 20483.00 12790.00 6259.00 584.00 428.00 422.00 0.00

     din care: II 20483.00 12790.00 6259.00 584.00 428.00 422.00 0.00

71 Active nefinanciare I 20483.00 12790.00 6259.00 584.00 428.00 422.00 0.00

II 20483.00 12790.00 6259.00 584.00 428.00 422.00 0.00

1. REABILITARE CENTRU ETAPA II I 1889.00 1754.00 135.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 1889.00 1754.00 135.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2. MODERNIZARE STRAZI 10 KM IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI I 12491.00 7032.00 4025.00 584.00 428.00 422.00 0.00

II 12491.00 7032.00 4025.00 584.00 428.00 422.00 0.00

3. MODERNIZARE STRAZI IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI I 6103.00 4004.00 2099.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(P.N.D.L. II) II 6103.00 4004.00 2099.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1. REABILITARE CENTRU ETAPA III I 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 370.00 0.00 370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 236.00 0.00 236.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 236.00 0.00 236.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 236.00 0.00 236.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 236.00 0.00 236.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00

     din care: II 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 100.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 02 Buget local I 136.00 0.00 136.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e. alte cheltuieli asimilate investitiilor

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

b. dotari independente

CAPITOL 84.02

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii

C. Alte cheltuieli de investiţii 

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare



            mii  lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE

SURSA până la

12/31/2019

0 1 2=3+...+8 3 4 5 6 7 8

Estimari 

anii ulteriori
BUGET 2020

 ESTIMARI 

2021

ESTIMARI 

2023

 ESTIMARI 

2022

     din care: II 136.00 0.00 136.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71 Active nefinanciare I 136.00 0.00 136.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II 136.00 0.00 136.00 0.00 0.00 0.00 0.00

                                     PRIMAR, SERVICIU FINANCIAR CONTABIL,

                                 BOȚ IULIAN            PLEȘCAN NICOLETA



 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

 Subsemnatul Necula Adrian, consilier achiziții în cadrul U.A.T. comuna Liești, județul 

Galați, rog a se avea în vedere  la rectificarea bugetară alocarea sumei de 80.000 lei necesară 

întocmirii documentației necesare în vederea depunerii unui proiect în cadrul Programului 

privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura 

de iluminat public. Obiectul Programului vizează modernizarea sistemelor de iluminat public 

prin înlocuirea corpurilor de iluminat având un consum ridicat de energie electrică cu corpuri de 

iluminat cu LED, precum şi achiziţionarea şi instalarea sistemelor de dimare/telegestiune care 

permit reglarea fluxului luminos la nivelul întregului obiectiv de investiţii. 

Documentațiile ce se vor întocmi constau în: 

-  proiectare (DALI pentru obiectivul de investiţii propus este întocmită conform 

Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, care să 

cuprindă obligatoriu şi următoarele), 

-  studii privind auditul sistemului actual, cu identificarea minimă a corpurilor de 

iluminat existente, a stâlpilor, a reţelelor de distribuţie, studii privind identificarea 

consumului actual în condiţii normale de funcţionare, studiu luminotehnic conform 

standardelor din seria SR EN13201, cu respectarea încadrării în clasa de iluminat a 

drumului/străzii,  

- studiu privind evidenţierea consumului rezultat din calculele luminotehnice în urma 

implementării proiectului,  

- audit energetic al obiectivului de investiţie, însoţit de raport de audit, elaborat sau 

verificat de un auditor energetic atestat de ANRE, în original sau în copie certificată 

"conform cu originalul"; se va depune şi o copie certificată conform cu originalul a 

atestatului auditorului care a elaborat/verificat auditul energetic, 

- Consultanță proiect, 

 

Cu stimă, 

 

CONSILIER ACHIZIȚII 

NECULA ADRIAN 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr.6412/G/22.07.2020 


	Invitatie 27.07.2020.pdf (p.1)
	proiect ++.pdf (p.2-13)
	PROIECT H.C.L. RECTIFICARE BUGET.pdf (p.1-5)
	program investitii .pdf (p.6-13)
	nota fundamentare.pdf (p.14)


